REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI “ALEKSANDER MOISIU” DURRES

SENATI AKADEMIK
N, O/Prot. Durres, me o (. §f 2025
- VENDIM
Nr. /5%, date S |1 2025
PER

“NJE NDRYSHIM N VENDIMIN E SENATIT AKADEMIK NR. 55, DATE
15.09.2022 “PER MIRATIMIN E RREGULLORES SE CIKLIT TE TRETE TE
STUDIMEVE “DOKTORATE” NE “SHKENCA EKONOMIKE”, TE UNIVERSITETIT
“AdLEKSANDER MOISIU”, DURRES”

Bazuar né ligjin, Nr. 8072013, “Pér Arsimin e Larts dhe Kérkimin Shkencor ne Institucionet e
Arsimit té Larte ne Republiken e Shqipérisé”; né Statutin e UAMD-sg; ng Rregulloren e
UAMD-s¢; ng Vendimin e Senatit Akademik Nr. 55, daté 15.09.2022 “Pér miratimin ¢
Rregullores sé ciklit t¢ tress e studimeve “Doktoraté” ne “Shkenca Ekonomike” s
Universitetit “Aleksandeér Moisiu”, Durrés™; referuar shkresés Nr. 1366/4 prot., datg
07.11.2025 t& Fakultetit t& Biznesit; si dhe t& shkresés 1366/5 prot., daté 18.11.2025 t&
Drejtorisé Juridike, ns mbledhjen e datés 21.1 1.2025, Senati Akademik,

VENDOSI:

1. Miratimin e 1j€ ndryshimi né Vendimin ¢ Senatit Akademik Nr. 55, dat& 15.09.2022
“Pér miratimin e Rregullores sé ciklit t¢ trete 15 studimeve “Doktoraté” ne “Shkenca

Ekonomike” té  Universitetit “Aleksandeér  Moisiy”, Durrés”, sipas materialit
bashkélidhur.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen:
> Zv. Rektorét
» Drejtuesi i Njésisé Kryesore i Fakultetit t& Biznesit
> Drejtoria e Kurrikulés, Cilésisé dhe Statistikave

3. Ky vendim hyn n& fugi menjéherg.

KRYETAR
Prof. Dr. Shkélqim

sz Lagia Nl Rr “Taolantia™, Dy fsowwwoauamd.edu.al
www.uamd.edu.al
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Neni 1
Baza ligjore

Rregullorja e Brendshme e studimit t& Ciklit t Treté t€ Doktoratés n& Shkenca Ekonomike €shté hartuar,
mbéshtetur né;

.bJ

10.

13.

14.
15.
16.
L7
18.

Ligjin nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né Republikén ¢ Shqipérisg",
Vendimin e K&shillit t& Ministrave nr. 41, datg 24.01.2018, "Pér elementet e programeve tg
studimit t€ ofruara nga institucionet e arsimit t& lart&", i ndryshuar,

Vendimin e K&shillit t& Ministrave nr. 112, daté 23.02.2018, "Pér pércaktimin e kritereve pér
fitimin ¢ gradés shkencore "Doktor" dhe t€ standardeve shtetérore pér fitimin e titujve
akademiké "Profesor i Asociuar" dhe "Profesor”, i ndryshuar,

Vendimin e K&shillit t& Ministrave nr. 777, datg 26.12.2018, "Pér kontrollin antiplagjiaturé t&
disertacioneve pér fitimin e gradave shkencore", i ndryshuar,

Vendimin nr. 824, daté 24.12.2021 pér miratimin e kodit t€ cilésisé sé arsimit t& lartg,
Vendimin e K&shillit t& Ministrave nr. 75, daté 12.02.2018, "Pér miratimin e modelit t&
financimit t& institucioneve publike t& arsimit t& larté dhe kérkimit shkencor”,

Udh&zimin e MASR nr. 52, daté 03.12.201 5 "Pér pércaktimin e niveleve t& gjuhéve t& huaja dhe
1€ testeve ndérkombétare, PEr pranimet né programet e studimit t& ciklit t& dyté dhe t& treté, n&
institucionet e arsimit t& lartg", i ndryshuar,

Udhézimin e MASR nr. 16, datg 08.07.2019, "Pér pajisjen e institucioneve t€ arsimit t& larts me
regjistrin themeltar t& studentéve, regjistrin e arritjeve akademike dhe regjistrin e I&shimit t&
diplomave dhe certifikatave",

Udhézimin e pérbashkét t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinis& dhe atij t& Financave dhe
Ekonomisé nr. 20, daté 20.09.2019 "Pér skemén dhe zbatimin e modelit t& financimit t&
institucioneve publike t& arsimit ¢ larte dhe kérkimit shkencor",

Udhézimin ¢ MASR nr. 29, dats 18.12.2019 "Pér krijimin dhe administrimin e regjistrave
shtetéroré té gradave shkencore dhe titujve akademiké t& léshuar né Republikén e Shqipérisé",

- Udhézimin e MASR nr. 1, daté 14.01.2020 "Pér dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen,

riorganizimin dhe mbylljen e institucionit t& arsimit t& lart€, degéve té tyre, njésive kryesore dhe
programeve t€ studimit, si dhe pér ndarjen ose bashkimin e institucionit t& arsimit t& lartg", i
ndryshuar,

. Udh&zimin ¢ MASR nr. 10, daté 30.03.2020 "Pér péreaktimin e elementéve pérbérés, formén e

diplomés ose certifikatés t& l&shuar nga institucionet e arsimit t& larté dhe procedurén e
regjistrimit t& tyre né Regjistrin Shtetéror t& Diplomave dhe Certifikatave pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor",

Udhézimin e MASR nr. 29, dat& 10.09.2018 "Pér veprimtaring dhe ngarkesén mésimore t&
personelit akademik né TIAL",

Statutin e Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrgs,

Rregulloren e Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés,

Kodin e Etikés s& Universitetit “Aleksandsr Moisiu™ Durrés,

Kodin e Etiké&s né Kérkimin Shkencor t& Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés,
Rregulloren e ciklit t& treté t& studimeve Doktoraté t&8 UAMD.




Neni 2
Objekti i rregullores

Rregullorja ¢ Brendshme e studimeve € Ciklit t& Treté “Doktoraté” na Shkenca Ekonomike vendos
rregullat normative t& funksionimit t& Doktoratés né kété fushé dhe krijimin e marrédhénieve midis
subjekteve pjesémarrése ng veprimtaring e Doktoratés n& profilin Shkenca Ekonomike. Rregullorja

Neni 3
Qéllimi i rregullores

Rregullorja ka si qéllim t& pércaktojé kuadrin e brendshém rregullativ e procedurial, ményrat dhe
kérkesat, g& duhet t& plotésohen pér pérfshirjen e stafit akademik dhe atij mbéshtetés pér zhvillimin e
studimeve né ciklin e treté t& studimeve “Doktoraté” n& Fakultetin e Biznesit. Pércaktimet e ké&saj
rregulloreje rrjedhin dhe jang né pérputhje me detyrimet, t& drejtat, kushtet e procedurat g€ parashikohen
né kuadrin ligjor e nénligjor, né fuqi, né bazé dhe zbatim t& 1€ cilit duhet t& zhvillohen studimet e
doktoratés.

Neni 4
Statusi i studimeve “Doktoraté” né Shkenca Ekonomike

Programi i studimit “Doktorate” na Shkenca Ekonomike bén pjesé né Ciklin e Trets t& Studimeve dhe
zhvillohet n& nivel njésie kryesore prané Fakultetit & Biznesit. Ky program zbatohet né kuadér t& nje
marréveshjeje bashképunimi ndérmjet gjashté njésive bazé t& kétij fakulteti, t& cilat jané:

° Departamenti i Shkencave Ekonomike

° Departamenti i Marketingut

° Departamenti i Financé-Kontabilitetit

° Departamenti i Menaxhimit

. Departamenti i Statistikés dhe Informatikés s& Zbatuar
° Departamenti i Turizmit

personel kérkimor né njé institucion t& kérkimit bazé ose t& zbatuar, programi mund t& ndiget edhe me
koh& t& zgjatur, ng pérputhje me pércaktimet e Ligjit nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lart& dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Lartg na Republikén e Shqipérise™.

Neni 5
Misioni i studimeve “Doktoraté” né Shkenca Ekonomike

Misioni i studimeve né ciklin e treté “Doktoraté” né Shkenca Ekonomike &shtg kualifikimi, edukimi dhe

pérgatitja e kérkueséve t& pavarur né nivel t& lartg, ng pérputhje me parimet e njohura shkencore e etike.
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Shkencave Equﬁgmk 74sto studime synojné t€ realizojné zhvillimin e aftésive t& kandidatéve pér

kérkim shkencor q& kérkojné pérgatitje t€ larté dhe t& thelluar profesionale e shkencore. Ato ndihmojné

né zhvillimin e t& menduarit analitik, giykimin dhe analizén e thelluar t& dukurive, gé jané objekt studimi

i kérkimit shkencor n& Shkenca Ekonomike.

Neni 6
Parimet

Doktorata né Shkenca Ekonomike e zhvillon veprimtaring e saj né bazé t& parimeve & lirisg akademike,
autonomisé institucionale dhe cil&sisé.

1. Liria akademike nénkupton liriné e personelit akademik, studentéve né ndjekjen e dijes né ¢do
drejtim dhe kudo q& ajo i udhéheq, pa asnjé ndikim nga jasht€ apo brenda, né ¢do proces e
veprimtari g€ ata realizojng. Ajo vEshtrohet si njé parakusht pér mendimin kritik, krijues si dhe
pér avancimin e dijeve dhe t& kérkimit intelektual,

2. Autonomia institucionale i referohet shkallés s& vetérregullimit dhe t& pavarésisé sg saj, sipas s&
cilés:

a)miraton veté strategjiné e zhvillimit;

b) miraton vetg programet mésimore;

¢)ngre késhilla dhe komisione pér realizimin e misionit t& saj;

d) ka t& drejtén e pérdorimit t3 ndértesave dhe t€ pasurive t& tjera t& dhéna nga Universiteti
“Aleksandér Moisiu” Durrés ose dhurues t& ndryshém sipas legjislacionit ng fugi.

3. Parimi i cilésisé nénkupton zbatimin e standardeve akademike, kérkimore, menaxhuese, té
infrastrukturés si né aspektin e kérkesave edhe t& pritshmérive, dhe kodit etik, t& cilat duhet &
plotésohen pér t& arritur idealin e persosmérisé. Zbatimi i parimit t& cilgsise nénkupton
realizimin e. vierésimit t& brendshém, t& vetévlerésimit, t& vlerssimit t& jashtém dhe t&
akreditimit, duke synuar pérmirésimin, ndryshimin, pérparimin dhe njohjen zyrtare t& cilgsise
s€ Doktoratgs né Shkenca Ekonomike.

Neni 7
Paragqitja e projekteve pér kérkim shkencor né programet e studimit té ciklit t& treté
“Doktoraté”

1. Paragqitja e Projekteve Kérkimore

N& muajin Néntor t& ¢do viti, personeli akademik efektiv i Njésive Bazg, q& mbajn titullin akademik t&
kategorisé “Profesor”, ka té drejtén e paraqgitjes prang Njésis& Bazé projektet kérkimore afatgjata
shkencore, me qéllim pérfshirjen e tyre né programin e studimeve t& doktoratés. Projektet paraqiten pér
konkurrim né Njésing Bazs pérkatése, né pérputhje me fushat dhe prioritetet e miratuara t& kirkimit
shkencor. Ato mund t& dorézohen individualisht ose n& grup.

Pjesé e projekteve mund t& Jené edhe pjesétaré t& stafit akademik t& kategorisé “Profesor” nga fakultetet
e tjera t& Universitetit "Aleksandgr Moisiu", si dhe nga universitete t& tjera kombétare ose nga Diaspora,
me kusht g€ kéta bashképunétors t& Jené t& pérfshiré né projektet kérkimore g€ propozon Njésia Bazg.
NE rast se Njésia Bazé ka nevojé pér bashképunétors & jashtém, ajo Eshté pérgjegjése pér kérkimin dhe
formulimin e kérkesgs Dpér pérfshirjen e kétyre individéve, duke e argumentuar nevojén dhe réndé&sing e
kontributit t& tyre né realizimin e objektivave t& projektit. Kjo kérkesé i dérgohet Njésis& Kryesore, q&
&shté pérgjegjése pér koordinimin dhe mbikéqyrjen e bashképunimeve ndérinstitucionale.
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Njésia sNduhet g lidhe marréveshje bashképunimi me Institucionet pérkatése, pérfshirg

universj mbétare d& ato t€ Diasporés, pér t& siguruar pérfshirjen e stafit akademik nga kéto
instimc'lﬁ)lgtho margﬁ{éshj ¢ duhet t& pérmbajg detaje t€ garta mbi rolin e bashképunétoréve t& Jjashtém
dhe mbi fdm!ﬁ?ﬁaéhképuninﬁt ndérinstitucional, si dhe duhet t& nénshkruhet pérpara se t& miratohet
pérfshirja e kétyre individéve ns projekt.

Né& dokumentin e projektit, Njésia Bazé duhet t& pércaktojé qarté edhe numrin e studentéve doktorants
q€ do t& pérfshihen né realizimin e projektit, pér t& siguruar qé ata t&€ kené mundas; t& kontribuojné dhe
t€ pérfitojné nga ky kérkim.

2. Udhéhegja e Projekteve Kérkimore
Projektet kérkimore mund t& drejtohen nga njé€ udh&heqés shkencor i kategorisé “Profesor” ose nga mé
shumé se njg udh&heqés shkencor, né rastet e bashk&udhghegjes. Bashkéudhghegja pranohet vet&m kur

fushat e studimit Jané ndérdisiplinore dhe kérkohet ekspertizé e gJere, q¢ justifikon pérfshirjen e mé

Kuotat i pércillen Senatit Akademik pé&r miratim pasi jané miratuar nga Dekanati dhe Komisionij ;i
pérhershém pér dhénien e gradés shkencore “Doktor”.

NE rastet kur projekti éshté hartuar me kérkesén e njé subjekti t& tretg, i ¢ili ofron mbéshtetje financiare
pér realizimin e tij, Njésia Bazé ia pércjell projektin pér miratim Dekanatit.

KREU II
KRITERET E APLIKIMIT, PROCEDURATE PERZGJEDHJES DHE PRANIMIT Tk
KANDIDATEVE FITUES
Neni 8

Politika e pranimit dhe Kriteret e pérzgjedhjes

1. Cdo vit akademik, n& programin e studimeve t& ciklit t& treté “Doktoraté” ng Shkenca Ekonomike
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me metodologjing e vlerdsimit (pikézimin), i pércillen Dekanatit t& Fakultetit t& Biznesit brenda
muajit dhjetor pér vitin akademik pasardhés. Pas shqyrtimit dhe miratimit nga Dekanati, kéto kritere
béhen pjesé e dokumentacionit Zyrtar t€ pranimit

Pér t"u pranuar ng programin e doktoratés, kandidat; duhet t& pl Otésoj& kriteret & méposhtme:

a. T& keté pérfunduar studimet e larta né fushén e kérkuar dhe 1€ Zotérojé njé diplomé t& ciklit té
dyt€ “Master i shkencave™/“Master i arteve”, njé diploms t& Integruar t& nivelit t& dyté ose nj&
diplomé sipas sistemit t& Vietér apo titull akademik t& barasvlershém, & fituar Jjashté vendit dhe
t€ njohur nga organet kompetente.

b. T& njohé t& paktén njg prej pess gjuhéve t& huaja t& Bashkimit Evropian (anglisht, fréngjisht,
gjermanisht, italisht, spanjisht), e vértetuar pérmes testimeve t& njohura ndérkombétare ose
pérmes diplomés s& fituar ng njé nga kéto gjuhs.




c. Té& keté noté mesatare t& ponderuar t& ciklit t& paré dhe t& dyté sipas pércaktimeve t& kodit té
cilésisé n& agsimin e lartg.

d. T& ketg anga%ﬁm akademik prané njé institucioni t& arsimit t& larté ose né kérkimin shkencor
né instr cion%f_ﬁ kérkimit bazé osea t& zbatuar,

e. Tekie/dy nandime nga persona akademiké me titull “Profesor i Asocinar” ose “Profesor”.

£ R 0s kegé fasa disiplinore pér shkelje t& etikés akademike, pérfshirg plagjiaturg, viedhje t&

. pro@sj};%i@k_&"fekmale apo shkelje & rénda t& normave etike.

FRSTESS

Cdo kandidat dubet t& aplikojé me njé propozim individual pér projekt kérkimor-shkencor, i

dakordésuar paraprakisht me udh&heqésin ose udhéheqésit € mundshém. Propozimi duhet t& jeté né

pérputhje me temat e projekteve t& doktoratés té Imiratuara nga njésité bazg.

Njoftimi pér hapjen e programit t& studimeve t& ciklit t& treté, numrin e vendeve t& disponueshime,

projektet kérkhnore—shkencore, kriteret e pérzgjedhjes dhe procedurat pérkatése béhet publik ng

fagen zyrtare t& Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés, jo mé voné se njé muaj para datés g&

konkurrimit,

Neni 9
Dokumentacioni i Aplikimit
1. Kandidatst konkurrojné me dosje. Dosjet duhet t& dorézohen me posté dhe t& inventarizohen nga

Zévendésdekani pérgjegjés pér programin e studimeve t€ ciklit t€ treté. Dosja e aplikimit duhet t&

permbajé dokumentet e méposhtme:

a. Kérkesé drejtuar njésise bazg, pérgjegjése pér drejtimin dhe zbatimin e projektit kérkimor-
shkencor pérkatés.

b.  Curriculum Vitae dhe bibliografi e punimeve shkencore (nése ka), t& dokumentuara.

Kopje t& noterizuara ta diplomave t& fituara, t& shogéruara me suplementet pérkatése t& diplomés

ose listén e notave me kreditet. Diplomat e fituara jashté vendit duhet t& shoqérohen me

vErtetimin e njohjes ose ekuivalentimit nga ministria pérgjegjése pér arsimin.

Certifikaté lindjeje dhe fotokopje té kartgs s& Identitetit/pasaportés

Dy fotografi.

Dy letra rekomandimi nga persona me titullin akademik “Profesor”.

Déshmi t&€ mbrojtjes s& gjuhés s& huaj sipas pércaktimeve t& ligjit pér arsimin e lartg.

Déshmi dhe vértetime ng lidhje me kualifikime, trajnime, provime pasuniversitare ose artikuj

shkencorg q& mund t& ket kryer, apo pjesémarrje né konferenca shkencore;

L Deklaraté e gatishmérisé s& udhéheqésit shkencor pér t€ udh&hequr kandidatin:

Mandat-pagesa e tarifgs sé aplikimit.

k. Deklaraté vetjake e kandidatit pér pérballimin financiar t& programit t& studimeve né rast
vetéfinancimi,

L. Projekt-propozim pér studimet e doktoratés, ku pércaktohet fusha e interesit dhe emri i
udh&heqésit shkencor. Projekti duhet t& jet€ né pérputhje me fushat e miratuara t& projektit
kérkimor-shkencor dhe zhvillimor t& njésisé bazé dhe t& pérgatitet sipas formatit t& pércaktuar
né shtojeat e késaj rregulloreje.

m. Vértetim nga institucions i punés q¢ konfirmon se kandidati &shté ; angazhuar akademikisht ng
njé institucion t& arsimit t& larts ose Esht€ pjesé e njé institucioni kérkimor;

n.  Vetédeklarim i kandidatit Per respektimin e standardeve shkencore dhe etike.

0. Dokumenta t& tjera q& veértetojné pérmbushjen e kritereve t& shpallura ng thirrje.

FE oo n o

—,

2. Aplikimet gé& nuk pérmbajné t€ gjithé dokumentacionin e kérkuar nuk do t& merren ng shqyrtim. T
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3. Dokumentgt. e dérguga)%ﬁ&éposté nuk i kthehen aplikantit pas pérfundimit t& procesit t&

4.

pérzgjedhj es.ﬁ”v;:ns‘.r;n

-

Pas dorézimit t€ dosjes, nuk lejohet asnjé ndryshim apo plot&sim i1 dokumentacionit.

L2

10.

Neni 10
Procedura e Pérzgjedhjes sé Kandidatéve

Dosja e aplikimit t& kandidatit verifikohet nga Z&vendésdekani i ngarkuar pér programin e
studimeve t& ciklit t& tret&, pér pérmbushjen ¢ kritereve t& dokumentacionit sipas pércaktimeve
t& késaj rregulloreje. Pas verifikimit, dosja i pércillet njésisé bazé pérkatése brenda 10 ditéve
nga data e dorézimit.

Pérzgjedhja e kandidatéve kryhet nga njésia bazg pérgjegjése pér organizimin e programit t&
dokroratés. Kandidatét q& jan& personel akademik t& punésuar me kohé t& plot& n&é UAMD kang
pérparési né procesin e pérzgjedhjes.

Prang ¢do njésie bazg ngrihet njé Komision “ad hoc” pér pérzgjedhjen e kandidatéve, i cili
miratohet nga Dekanati. Ky komision éshté pérgjegjés pér vlerésimin e dosjeve t& aplikantéve.
Komisioni “ad-hoc” pérbéhet nga tre deri né pesé anétaré. Kryetar i komisionit Eshté drejtuesi i
njésis€ bazé, nése ai mban titullin akademik “Profesor” ose “Profesor i Asociuar”. N& rast se
drejtuesi nuk zotéron kéto tituj, kryetar emérohet njé anétar tjetér gé i plotéson kéto kritere.
Udhéheqési shkencor &shté gjithashtu pjesé e komisionit. NE rastet kur drejtuesi i njésisé bazé
gshté gjithashtu udh&heqés shkencor, komisioni duhet t& keté t& paktén katér anétard. Nése
ndonj€ nga departamentet nuk ka anétaré t€ titullit “Profesor”, njésia baz& propozon anétaré nga
departamentet e tjera t& Fakultetit té Biznesit.

Komisioni “ad-hoc” vleréson kandidatét sipas kritereve dhe ¢elésit té pikézimit t& pércaktuar
mé par€ nga njésia bazg dhe t€ miratuar nga Dekanati, duke marré né konsideraté projektin
kérkimor, pérmbushjen e kritereve akademike dhe cilésiné e dokumentacionit t& dorézuar.
Brenda 15 ditéve nga pérfundimi i afatit t& aplikimeve, komisioni i pércjell Dekanatit listén me
kandidat8t e pérzgjedhur. Njésia bazg i dérgon Dekanit, pérmes shkresés zyrtare, listén e
kandidatéve fitues. Dekani mbledh Dekanatin pér shqyrtimin dhe miratimin e list&s brenda njé&
jave nga data e njoftimit.

Lista e kandidatéve t& pérzgjedhur nga Komisioni “ad hoc”, pasi miratohet nga Dekanati,
publikohet né fagen zyrtare t€ Universitetit dhe u komunikohet kandidatéve pérmes rugéve
elektronike.

Pas publikimit t& list€s s& kandidat&ve fitues, kandidatét kané t& drejté t& ankimojné procedurén
e vlerésimit brenda pesé (5) ditéve t& punés nga njoftimi né rrugé elektronike dhe shpallja e
listés s& kandidatéve fitues. Kandidatét fitues regjistrohen né sekretaring e doktoratés jo mé voné
se 10 dité pas marrjes s& njoftimit pér kualifikimin té kérkesés sé tyre.

Dosja fizike dhe elektronike e doktorantit ruhet prané sekretarisé s& doktoratés, e cila &shté
pérgjegjése pér administrimin dhe arkivimin e saj.

Midis kandidatit fitues, udhéheqgsit shkencor dhe pérgjegjésit t& programit t& studimit té
doktoratés né nivel njésie kryesore lidhet nj& kontraté tip, e cila pércakton t&€ drejtat dhe
detyrimet p&rkat&se t& palgve.

Neni 11
Regjistrimi i Studentéve

Kandidatgt fitues t& shpallur fitojné statusin e studentit dhe kané t€ drejté & ndjekin studimet ng
vitin akademik pérkatgs, nése regjistrohen né sekretaringé mésimore t€ fakultetit, pasi kané
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dorézuar t& gjithé doku@%f’acionin & nevojshém juridik, brenda afateve kohore t& péreaktuara
dhe t& shpallura ,par‘a.graﬁsht.
Pas pérfundimit t& afatit t& ankesave dhe shqyrtimit t& tyre, sekretaria e doktoratés njofton
fituesit pér t’u paragitur PEr regjistrim brenda njé afati prej 10 (dhjeté) ditésh nga data e
njoftimit.
3. Nuk lejohert regjistrimi i njé kandidati njgkohésisht né mé shumé se nj€ program doktorature.

!\)

Neni 12
Procedura e ankimimit

l. Kandidatit i lind e drejta e ankimimit brenda 5 ditéve & punés nga data e publikimit t& listés
paraprake t&€ kandidatéve fitues né fagen zyrtare t& universitetit dhe/oge nga njoftimi pérmes
rrugéve elektronike.

2. Ankimimi paraqitet me shkrim prané sekretarisé s& doktoraturés sé njésisé kryesore dhe i
pércillet drejtuesit t& njésisé bazé pérkatése.

3. Drejtuesi i njésisé bazé tharret mbledhjen e departamentit pér shgyrtimin e ankimimit brenda 5
ditéve nga marrja e tij. Departamenti shqyrton pretendimet e paraqitura dhe merr vendim pér
pranimin ose rrézimin e ankesés.

4. Mbledhja e departamentit &shtg e viefshme kur jang t€ pranishém t& paktén gjysma plus njé e
anétaréve me t€ drejté vote, duke siguruar kuorumin e nevojshém pér vendimmarrje.

Vendimi merret me shumicé votash tg anétaréve t€ pranishdm né mbledhje dhe &shté
pérfundimtar dhe i paankimueshé&m.

Neni 13
Marréveshja midis paléve

Pranimi i studentit n& programin e doktoratés formalizohet népérmjet njé marréveshjeje me shkrim, e
cila nénshkruhet nga studenti i doktoratés, udhgheqési ose udh€heqgsit shkencor, koordinatori i
programit t€ studimit t& doktoratés dhe drejtuesi i njésisé bazé pérkatése. Kjo marréveshje pércakton t&
drejtat dhe detyrimet e secilgs palé, duke pérfshiré aspektet qé lidhen me ndjekjen e studimeve, procesin
e udhéheqjes shkencore, raportimet periodike, publikimet e kérkuara, meényrén ¢ financimit t& studimeve
(kur ésht e aplikueshme), si dhe rregullat pér pronésiné intelektuale t& rezultateve t€ kérkimit shkencor.
Marréveshja firmoset brenda njé afati prej 15 ditésh nga momenti i regjistrimit t& studentit dhe ruhet
prané€ sekretarisé s& doktoraturés, e cila 8shié pérgiegjése pér administrimin e dosjes s& doktorantit.

KREU 11
DREJTIMI DHE ORGANIZIMI I DOKTORATES NE SHKENCA EKONOMIKE

Neni 14
Autoritetet dhe organet pérgjegjése pér organizimin dhe zhvillimin e studimeve té doktoratés né
Shkenca Ekonomike

Programi i studimeve t& ciklit t& tretg na “Doktoraté” ofrohet nga Fakulteti i Biznesit, prang Universitetit
“Aleksandér Moisiu”, Durrés (UAMD), i cili &shté pérgjegiés pér drejtimin, administrimin dhe
funksionimin e tij, n& pérputhje me Ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté ng Republikén e Shqipérisé”, si dhe me Rregulloren e Studimeve &
UAMD-sé.

Studimet e doktoratés né Shkenca Ekonomike zhvillohen nén pérgjegiésing dhe mbikéqyrjen e
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Njésité bazé

Koordinatori i programit t& ciklit & treté t& studimeve doktorale n& Shkenca Ekonomike
Udhé&heqési shkencor

Personeli ndihmés akademik dhe administrativ, i ngarkuar me mbéshtetjen e programit t&
ciklit t& treté

Komisioni pér Vierésimin Periodik t& Ecurisé s& Programit Individual t& Doktoratés

7. Komisioni i Pérhershém pér Dhénien e Gradés Shkencore “Doktor”.

Yo W

&

Neni 15
Dekani i Fakultetit t& Biznesit
Dekani ka kéto detyra:

1. Miraton né Dekanat, brenda datés 15 dhjetor, listén e projekteve t& dorézuara nga njésité bazg, pas
verifikimit t& pérputhshmérisg sg Tyre me programet e kérkimit shkencor t& miratuara ng Planin
e Kérkimit Shkencor t8 Fakultetit.

2.Miraton né Dekanat kriteret pér pranimin e doktorantéve, t& propozuara nga njésité bazs.

3.Miraton né Dekanat komisionet Ad-Hoc pér shgyrtimin e dosjeve t& aplikantéve pér doktoraté, t&
propozuara nga njésité bazg.

4.Miraton né Dekanat, brenda 10 ditéve, listén pérfundimtare & kandidatéve fitues t& pérzgjedhur
per t"u regjistruar né programin e ciklit t& treté & studimeve “Doktoraté™.

5.Pércjell né Senat listén e projekteve fituese t& miratuara né Dekanat.

6.Lidh marréveshje bashképunimi, mbi bazén e kérkesave t& Njésive Bazg, me fakultete t& tjera té
Universitetit “Aleksandér Moisiu™ apo me universitete t& tjera kombétare dhe ndérkombétare
(pérfshirg institucionet e diasporés), pér zhvillimin e projekteve kérkimore né kuadér t&
programit t& doktoratés. :

7.Miraton komisionet e vlerésimit periodik t& doktorantéve.

8.Pércjell brenda 15 ditgve nga data e dorézimit t& kérkesés pér vlerésim disertacionin dhe dosjen e
ploté t& doktorantit né Njésiné Bazé.

9.Miraton propozimin e Njésisé Bazé pEr anétarét e jurisé pér mbrojtjen publike t& doktoraturés.

10. Miraton, me propozim té& Drejtuesit t& Nj&sisé Bazé dhe Koordinatorit t& programit t&
doktoraturés, datén, vendin dhe orén pér mbrojtien pérfundimtare, publike, t& disertacionit t&
paraqitur pér marrjen e gradés shkencore “Doktor™.

Nenil6
Njésité Bazé

1. Njésia bazé éshts struktura pérgjegjése pér zhvillimin e punés dhe drejtimin e kérkimit shkencor
né kuadér t& programit t& doktoratés,
Njésia bazé pércakton dhe miraton projektet kérkimore shkencore t& doktoratgs, brenda & cilave
realizohen projektet ¢ doktorantéve. Ajo siguron mbikéqyrjen dhe monitorimin e zhvillimit t&
tyre, duke garantuar pérmbushjen e kérkesave shkencore dhe akademike.
3. Njésia bazé pércakton kriteret Pér pranimin e studentéve doktorants, shgyrton dhe miraton listén
e kandidatéve fitues né programin e doktoratés dhe pércakton kuotat pér ¢do projekt kérkimor.
4. Njésia bazé organizon ngritjen e komisioneve ad hoc pér vlerésimin e dosjeve & kandidatéve,
si dhe komisioneve t& vlergsimit periodik t€ doktorantéve, pér t& siguruar njé proces objektiv
dhe t& miréorganizuar t& vierssimit. e
5. Njésia bazé informon studentét e pranuar né programin e doktoratés pér aktet ligjore dhe (RE S
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nénligjore pérkatése."péé‘ﬂég;kété megullore, qé lidhen me procesin e fitimit t& gradés
shkencore. S\ g‘do' i

NE rastin e kérked&s™ pér ndryshimin e temés s& dizertacionit, doktoranti paraget njé raport
drejtuar drejtuesit t& njésisé bazé, t& nénshkruar nga ai dhe udhéheqési, ku argumentohet
ndryshimi i temés. Tema duhet t€ jeté brenda fushés sé& kérkimit dhe pjesé e projektit kérkimor
shkencor t& udh&heqésit shkencor. Drejtuesi i njésisé bazé merr vendim Pér miratimin ose jo t&
ndryshimit t€ temés s& dizertacionit, jo mé voné se 30 (tridhjeté) dité nga dorézimi i kérkesés.
Kérkesa pér ndryshimin e temés mund t€ behet jo mé vons se né fund t& tremujorit t& treté t&
studimeve,

Njésia bazg& shqyrton raportet e ecurisé s& kérkimit shkencor t& paraqitura nga doktorantét dhe
udh&heqgsit, duke siguruar kontakts t& rregullta ndérmjet tyre. Kur konstatohet ndonjé problem,
ajo propozon ndryshime dhe ; paraget pér shqyrtim dhe miratim Komisionit & Vlergsimit
Periodik.

Njésia bazé organizon procesin e kontrollit pér vlerésimin periodik t& ecurisé s& kérkimit
shkencor g€ realizohet n& kuadér t& projektit kérkimor pér doktorats.

Njésia bazé &shté pérgjegjése pér sigurimin e pérmbushjes sé kritereve formale dhe atyre t&
antiplagjiaturés nga kandidatét, pérpara shqyrtimit t& dosjes s& tyre nga Komisioni pér Dhénien
¢ Gradés Shkencore “Doktor”. Pér kéts qéllim, ajo i drejtohet Komisionit t& Integritetit
Akademik t& Fakultetit t& Biznesit (KTAF) pér kontroll dhe raportim mbi plagjiaturén e
dizertacionit.

- Njésia bazé bén vlerésimin e dizertacionit dhe t& dosjes s¢ kandidatit dhe ¢ pércjell pér vlergésim

pran€ Komisionit pér Dhénien e Gradés Shkencore “Doktor”.

- Njésia bazé i propozon Dekanit Juring e vler&simit t& disertacionit.
. Né bashképunim me koordinatorin e programit t& Ciklit t& Tretd t& Doktoratés, njésia bazé

pérgatit raportin vjetor pér ecuring e programit dhe e paraget pér shgyrtim dhe analizé ng
Komisionin e Pérhershém pér Dhénien e Gradés Shkencore “Doktor”.

Neni 17
Kordinatori I Doktoraturés

Programi i doktoraturés né Fakultetin e Biznesit zhvillohet né nivel t& njésisé kryesore dhe drejtohet nga
Koordinatori i Programeve t& Doktoraturgs, i cili &shts njékohé&sisht Zévendésdekani pér Ciklin e Treté
t€ Studimeve. Koordinatori ushtron kéto kompetenca dhe detyra:

1.

12

Kryen inventarizimin e dosjeve t€ aplikantéve, duke verifikuar plotésing dhe rregullsing e
dokumentacionit dhe i pérejell ato, me procesverbal, prané njésive bazé pér shqyrtim té
métejshém.

Mbikéqyr respektimin e kuadrit ligjor dhe nénligjor né fugi ngé njésité bazé, pérfshire
respektimin e rregullores s& universitetit, afatet dhe kriteret pér shpalljen dhe zhvillimin e
programit t€ doktoraturés, procedurat e pérzgjedhjes s& kandidatéve, si dhe kriteret pér
pérzgjedhjen e udhéhegésve shkencors (titulli akademik, numri maksimal i doktorantéve et].).
NE rast t€ konstatimit t& shkeljeve t& kuadrit ligjor apo rregullator, Koordinatori pérgatit njé
raport t€ argumentuar dhe e paraqet at€ prané Dekanit dhe Komisionit t& Pérhershém pér Gradén
Shkencore "Doktor". N& bashképunim me kéto struktura, merren masat pérkatése ng pérputhje
me legjislacionin né fuqi, duke pérfshirg, nése shté e nevojshme, pezullimin e pérkohshém t&
procedurave deri né verifikimin dhe adresimin e shkeljes.

Vepron si hallké ndérlidhése ndérmjet doktorantéve, Drejtuesit t& Njésis& Bazé dhe Komisionit
t€ Pérhershém pér Gradén Shkencore “Doktor” né nivel njésie kryesore.

Siguron informimin e vazhdueshém t& doktorantéve lidhur me t& gjitha aktet ligjore, nénligjore,
rregullore dhe udhézime gé lidhen me procesin e pérfitimit t& gradés shkencore "Doktor".
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Mbi bazén e kritereve t& péﬁ@ﬁ%uarﬂgaﬁ)‘%ﬁnhnin e kandidatéve dhe kérkesave ligjore dhe

nénligjore né fuqi, pérgatit listén dhe Tohatet e dokumenteve q& kandidatét duhet t& dorézojné
pér pranimin né programin e doktoratés né Shkenca Ekonomike. Kéto dokumente i pércillen
Drejtuesit t& Njésisé Bazé dhe Dekanit pér dijeni.

Ndjek realizimin e strukturés sé programit t& doktoraturés,

Ndjek zbatimin e planeve kérkimore t& doktorantéve.

Organizon dhe ndjek procesin e prezantimeve periodike t& doktorantéve Pér punén kérkimore
té zhvilluar.

Vlerésen ecuring proceduriale t& doktorantit dhe pérmbushjen e detyrimeve t& tij akademike, si
dhe pérgatit nj& raport pérkatés q€ i drejtohet Komisionit t& Pérhershém pér Gradén Shkencore
"Doktor", pér t& cilin jep rekomandimin mbj pérgatitjen pér mbrojtjen finale.

Neni 18
Udhéheqési Shkencor

Udhéheqési Shkencor i doktorantit &shts pérgjegjés pér drejtimin, késhillimin, vlerésimin e nevojave t&
studentit, si dhe pér zhvillimin dhe monitorimin e pérparimit punés kérkimore t& tij. Ai ka kéto detyra:

i

!\)

10.

NE rast se e vlersson t& nevojshme, harton programin e detajuar pér kualifikimin e thelluar teorik
t€ studentit q& ka pranuar pér udhéhegje. Ky program pérfshin temat e studimit, burimet
shkencore, metodologjiné e kérkimit dhe afatet pér realizimin e secilés fazg. Programi hartohet
né bashképunim me drejtuesin e njésisé bazé dhe mund t& pérfshijé njé ose disa module, t&
organizuara gjaté vitit t& paré t& studimit dhe t€ zhvilluara né dy javé me leksione ditore. Pas
pérfundimit t& secilit modul, doktoranti vlerésohet nga lektori pérgjegjés pér kété modul, pér té
siguruar pérvetésimin e njohurive dhe aftésive t& nevojshme pér hapat e métejshém.

Formulon hipotezat kryesore t& kérkimit shkencor q& i ngarkon studentit Per t’1 verifikuar.
Miraton planin vietor t& punés s& doktorantit, i cili hartohet né ményré t& detajuar né nivel
tremujor.

Né fund t& ¢do viti akademik shgyrton dhe miraton raportin e aktiviteteve t& kryera nga
doktoranti, duke e depozituar at& ng dosjen e tij.

Garanton zbatimin e t& gjitha rregullave shkencore dhe etike gjaté periudhas sé udhéhegjes s&
doktoraturgs.

Udhéheq doktorantin né realizimin e kérkimit shkencor dhe pérfundimin e disertacionit brenda
afateve t& pércaktuara né aktet ligjore dhe nénligjore.

Siguron mbéshtetje akademike dhe konsulencé t& vazhdueshme pér arritjen e standardeve t&
larta kérkimore, duke pérfshiré orientim né strukturén e punimit, metodologjing, rekomandime
pér literaturén dhe burime t3 tjera informacioni.

Mban komunikim tg rregullt me doktorantin PET ecuring e punés kérkimore.

Vleréson progresin e doktorantit n& ményré t€ rregullt dhe monitoron punén e tij sipas
standardeve 1€ kérkuara; ndérgjegjéson doktorantin dhe ndérmerr veprime mbéshtetése né rast
se puna Eshté nén standard.

Mbéshtet doktorantin né pérgatitjen e materialeve kérkimore, pérfshirg artikujt dhe prezantimet
né konferenca shkencore kombétare dhe ndérkombétare, si dhe né botime t& tjera shkencore g&
lidhen me tematikén e doktoraturés dhe pérmbushin kriteret e péreaktuara.

- Kontrollon q& doktoranti t& ket& plotésuar & gjitha vérejtjet dhe rekomandimet, sidomos né

rastet kur njésia bazé ka kthyer punimin pér riparagitje ose plotésim t& dokumentacionit.

. NéErast bashkéudhghegjeje, udhéheqgsit péreaktojné qarté pérgjegjésité dhe mbajné kontakte t&

rregullta me njéri-tjetrin.

- Ndérgjegjéson doktorantin pér rreziqget e falsifikimit dhe plagjiaturés né kérkimin shkencor.




14. Shqyrton, #fultatet o projektit kérkimor ng pérfundim dhe jep miratimin pér fillimin e
procedura\% Per mbrojtjen pérfundimtare t& disertacionit.
15. N& raste 1&° Jashtézakonshme, udhéheqési shkencor mund t€ z8vendésohet ose t& transferojé t&

drejtén e drejtimit shkencor, n& pérputhje me kéto mregulla:

a. Rastet q& Justifikojné zévendésimin ose transferimin pérfshijné:

e mungesé t& arsyetuar afatgjaté;

e largim nga institucioni;

e konflikt interesi:

° pamundési objektive pér vazhdimin e detyrés:

o shkelje t& rénda t& etikas akademike ose t& detyrimeve institucionale.

b. E drejta e drejtimit shkencor mund t& transferohet ose '} kalojé nj& udhéheqési tietér me titul]
akademik t& pérshtatshim (“Profesor i Asociuar” ose “Profesor”), gé plotéson kérkesat ligjore
dhe akademike t& pércaktuara nga universiteti.

¢. Procedura e z&vendésimit apo transferimit niset me kérkess me shkrim, e cila mund t&
paragitet nga:

e veté udh&heqési shkencor:

e doktoranti;

o njésia bazg,

e Kérkesa duhet t& jets ¢ arsyetuar dhe e shoqéruar me dokumentacion mbashtetss,

¢ Kérkesa shqyrtohet fillimisht nga njésia bazg, e cila viersson arsyetimin, pérshtatshméring e
udhéheqgésit té 1 dhe garanfimin e vijimésisé akademike.
Pas miratimit nga njésia bazg, dosja i péreillet Komisionit pér Graden Shkencore “Doktor”
(KP), i cili merr vendimin pérfundimtar me shumica votagh t& anétaréve t& pranishém, duke
respektuar kuorumin minimal prej mé shumé se 50% t& anétaréve me t& drejté vote,

d. N& ¢do rast z&vendasimi apo transferimi, duhet t& ruhet kontinuiteti i pungs kérkimore dhe
1€ sigurohet kalimj i ploté i dokumentacionit, planeve vietore dhe vlergésimeve g méparshme te
udh&heqgsi i ri shkencor.

Neni 19
Personeli ndihmés akademik me karakter administrative pér ciklin e treté t& studimeve

1. P&r organizimin dhe mbarévajtien e procesit t& punés né programin e doktoraturés, caktohet
Sekretaria ¢ Doktoraturgs, pjess pérbérése e sekretarisé mésimore t& Fakultetit.
2. Sekretaria pérbéhet nga nj€ ose mé shume persona me kohé t& plotg, t& cilat caktohen nga
Drejtuesi i Njésisg Kryesore.
3. Sekretaria e Doktoraturés kryen funksionet e méposhtme:
a.  Mban protokollin e programit t& doktoraturés sipas ligjit pér protokollin dhe arkivat;
b. Ruajtjen né forme elektronike dhe letre t& gjithé dokumentacionit t& aplikantéve dhe
doktorantgve;
¢. Pranon dhe administron kérkesat pér konkurim Per t& drejté studimi ng ciklin e treté;
d. Regjistron kandidatat konkurents sipas njésive bazé:
€. Pérgatit dosjet e kandidatéve pér shqyrtim dhe i dorézon komisioneve ad-hoc prané
departamenteve;
f.  Asistonsi mbajtés i protokollit ng mbledhjet e Njésisé Bazs dhe Komisionit pér dhénien
€ gradés shkencore “Doktor”, sipas udhézimeve tg Drejtuesit t& Njésisé Bazé dhe
Kryetarit t& Komisionit:

s
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h. Pérgatit dhe shifffiﬁsh@h%oﬁmentacionin, procesverbalet, shkresat dhe materialet e
tjera mésimore pér zhvillimin ¢ programit t& doktoraturés;

i. Afishon dhe njofton ng ményré elektronike rezultatet e konkurimit pér studimet e
doktoraturés;

J- Harton dhe mban regjistrin e studentéve q€ kryejné studimet né ciklin e treté
“Doktoraté™;

k. Merr dhe shpérndan korrespondencén dhe materialet g€ lidhen me doktoraturén;

L. Pret kérkesat dhe ankimet nga kandidatét ose doktorantét dhe i dérgon pér shqyrtim tek
organet pérgjegjése;

m. Arkivon dokumentacionin ng ményré shkresore dhe elektronike lidhur me programin e
doktoraturés né njésiné bazé:

n. Lajméron dhe afishon informacione pér mbarévajtien e punés dhe veprimtarive t&
programit t&€ doktoraturés:

0. Merr masa pér ruajtjen dhe mbrojtien e dokumentacionit t& doktoraturés nga rreziqet si
zjarri, wji, démtimet dhe shpérdorimet.

Neni 20
Komisioni pér vlerésimin periodik t& ecurisé sé programit individual t& Doktoratés

1. Jo mé voné se njé muaj pas miratimit t& listés s& kandidatéve pér ciklin e trets “Doktoraté”,
Drejtuesi i Njésisé Bazé krijon Komisionin pér Vlerésimin Periodik (KVP), i cili miratohet nga
Dekanati.

2. Komisioni pérb&het nga 3-5 anétaré dhe &shts i veganté pér ¢do doktorant, duke pérfshiré:

a) Drejtuesin e Njésisé Baz;

b) Udhé&heqésin shkencor (pa t& drejté vote);

¢) Dy deri ng tre profesoré ose profesoré t€ asociuar t& fushave t& ngjashme, t€ caktuar nga
Drejtuesi 1 Njésisé Bazé:

3. NE rastet kur njésia bazé nuk ka staf t& kategorisé “profesor”, KVP krijohet n& bashképunim me
departamente t& tjera dhe miratohet nga Dekanati.

4. Komisioni organizon takime periodike me doktorantin, vieréson dhe miraton prezantimet e
punés sé doktorantit bazuar né programin individual t& dorézuar né fillim t& studimeve
(*Organizimi i punés dhe fazat e aktiviteteve t& parashikuara™).

5. Pas ¢do paragitjeje t& doktorantit para KVP-s¢, Komisioni del me vendim mbi ecuriné dhe
rezultatet e prezantimit.

6. Gjaté periudhés sé& studimeve doktorale, doktoranti duhet t& paraqitet t€ paktén pesé heré para
Komisionit pér Vlerésimin Periodik (KVP). Pas secilss paraqitje, Komisioni merr vendim pér
ecurin€ e doktorantit, t& cilat duhet t& ruhen ng dosjen e doktorantit si déshmi e viergsimit t&
vazhdueshém.

7. Komisioni vendos pér ecuriné e métejshme t€ punés pér arritjen e objektivave shkencore dhe
pritshmérive t€ parashikuara ng projektin e kérkimit shkencor.

8. Me kérkesé & Udh&heqésit shkencor, Komisioni organizon paragitien e rezultateve
pérfundimtare t& projektit t& kérkimit né njé mbledhje t& hapur, ku ftohen t& marrin pjesé t&
gjithé anétarét e departamentit, si me kohé t& ploté, ashtu edhe me kohé t& pjesshme.

Neni 21
Komisioni i pérhershém pér dhénien e gradés shkencore “Doktor”

Ky komision ka kéto detyra: e
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1. v?ﬂ'}@@zr@:gl\’}gmf;e © programit t& doktoratés pérmes shqyrtimit t& raporteve vijetore t&
pérgatitura nga Drejtuesi i Njésisé Bazé dhe Koordinatori i programit;

2. Vlergson dhe zgjidh ankesat dhe mosmarréveshjet midis drejtuesit shkencor dhe
doktorantit; né rastet kur nuk arrihet zgjidhje, vendos pér ndérprerjen e bashképunimit, e
cila &shté masg pérfundimtare dhe e paankimueshme;

3. Shqyrton dosjen e kandidatit dhe, nése konstaton & ajo pérmban dokumentacionin e ploté
dhe pérmbush kriteret e pércaktuara né kéts mregullore, brenda 30 (tridhjetd) ditéve nga
marrja n€ shqyrtim, ngre Juring pér vlerésimin e disertacionit:

4. Negren Juring e Viergsimit t& Disertacionit dhe pércakton oponentét dhe kryetarin e Jurise,
bazuar né propozimet ¢ Njésisé Baz& dhe me miratimin e Dekanit;

5. Pas analizés s& raportit t& Jurisé s& Vlerésimit t& Disertacionit, merr vendimin pérfundimtar
pér dhénien e gradés shkencore “Doktor” dhe e pércjell até Drejtuesit t& Njésise Kryesore
peér veprime t& métejshme.

Neni 22
Struktura e studimeve

1. Viti akademik fillon n& Javén c paré t& muajit Tetor dhe pérfundon Jjavén e fundit t& muajit
shtator & vitit pasardhés.

2. Studimet e doktoratés zgjasin tre vite akademike pér studentét me kohé t& plotg, dhe nga tre
deri né pesé vite akademike Pér studentét me kohé t& zgjatur. Pas pérfundimit t& studimeve,
l&shoher diploma e gradés shkencore “Doktor”,

3. Takimet midis udhéheqgsit/uchéhegésve dhe doktorantéve duhet t& dokumentohen dhe t&
pérdoren gjaté shqyrtimit t& Taporteve t€ progresit né Njésing Bazs.

4. Kur doktoranti &sht i punésuar si personel akademik ose kérkimor-shkencor né institucione
t€ tjera t€ arsimit t& larts apo institucione t& kérkimit bazé e t& zbatuar, programi i doktoratés
zhvillohet me kohé t& zgjatur, pér njé periudhé mé t& gjaté se 3 vite, por jo mé shums se 5
vite akademike.

KREU IV

VEPRIMTARIA KERKIMORE SHEKENCORE, PERGATITJA E DISERTACIONIT DHE
DHENIA E GRADES SHKENCORE “DOKTOR®

Neni 23
Baza didaktike dhe mbéshtetja teknike

Njésité Bazg, népérmjet miratimit t& projekteve, garantojné pér studentét e pranuar né programin e
Doktoratés:
1. Kushtet e nevojshme pér realizimin e programit t& studimit me karakter akademik dhe shkencor.
2. Vénien né dispozicion t& bibliotekés shkencore, t& pasur me botime né format print dhe
elektronik, si dhe infrastrukturén e ploté t€ teknologjisé s¢ informacionit (IT).
Mbéshtetje teknike t& myjaftueshme pér zhvillimin e kérkimit shkencor
4. Bazén laboratorike t& nevojshme pér realizimin e kérkimit,

(V5]

Neni 24
Afatet kohore
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orafé?gﬁ' t& drejté € fillojé procedurat pér mbrojtien pérfundimtare gjashté muaj
para pérﬁmd'&r)(@q‘% viteve akademike, né rastin e studimit me kohé t€ plot, dhe pas vitit t&
tret€ pérstdtinet me kohé t& Zgjatur,

Programi i studimeve pércaktohet né marréveshjen midis paléve sipas késaj rregulloreje. Me
kérkesé t& studentit dhe Justifikim € argumentuar nga udh€heqési shkencor, periudha mund t&
Zgjatet, por jo mé shumé se dy vjet nga koha normale e studimit,

Vendimi pér shtyrjen e afatit formalizohet nga Komisioni i Pérhershém pér gradén shkencore
“Doktor” (KP).

Periudha e studimeve mund t& pezullohet pér arsye sémundjesh afatgjata ose rrethanash t&
paparashikuara, dhe kjo periudhé nuk llogaritet ng afatin kohor t& studimeve.

Nése punimi i doktoraturés nuk paragitet pér fillimin e procedurés s& mbrojtjes brenda afatit t&
Zgjatur pa justifikim bindés, Dekanati, me propozim t& Njésisé Bazé, mund t& ndérpresé
vazhdimin e studimeve.

NE rastet e shkeljes s& rregulloreve, thyerjes s& etikés akademike, mungesés s& progresit t&
géndrueshém né punén kérkimore brenda afateve t€ pércaktuara, apo ndryshimeve té
réndésishme dhe t& paautorizuara né projektin kérkimor, Njésia Bazé ka t& drejté t€ propozojé
ndérprerjen e programit t& doktoraturss para pérfundimit € tjj. Ky propozim i dérgohet
Dekanatit pér miratim pérfundimtar, i cili merr vendimin pérkatés.

Neni 25
Ndjekja e procesit t& pérgatitjes s€ kérkimit shkencor dhe desertacionit.

Studentét e doktoratés kané detyrimin t€ paraqesin ecuriné e punés sg tyre kérkimore pérpara
Komisionit t& Vlerésimit Periodik (KVP), né pérputhje me planin individual t& punés t& miratuar
né fillim t& studimeve doktorale.
Procesi i ndjekjes sé disertacionit pérfshin t& paktén pess prezantime t& detyrueshme pérpara
KVP-s¢, t& strukturuara si mé poshté:
a. Prezantimi i paré: Objektivat e kérkimit, pyetjet kérkimore, deklarata e problemit dhe
struktura paraprake e studimit.
b. Prezantimi i dyts: Shqyrtimi i literaturés dhe ndértimi 1 kuadrit teorik; formulimi ;
hipotezave ose gé&llimeve t& kérkimit.
¢. Prezantimi i trets: Metodologjia e studimit, pérzgjedhja e instrumenteve kérkimore dhe
dizajni i analizés.
d. Prezantimi i katért: Analiza e rezultateve t& mbledhura dhe diskutimj paraprak mbi
gjetjet.
¢. Prezantimi i pestg: Gjetjet pérfundimtare, diskutimet, konkluzionet dhe rekomandimet
e studimit.
Studentét jang t& detyruar t& reflekiojné dhe t& Integrojné né punén e tyre kérkimore sugjerimet
dhe rekomandimet e dhéna nga anétarét e KVP-sé gjaté prezantimeve.
Pas ¢do prezantimi, KVP-ja miraton njé vendim t& dokumentuar, n& t& cilin pasqyrohet
vler&simi i punés sé paragitur dhe rekomandimet Pér vijimin e kérkimit. Ky dokumentacion
arkivohet né dosjen personale t& studentit,
Cdo vit akademik, deri né muajin shtator, udh&heqgési shkencor pergatit nj& raport t& detajuar
mbi ecuring e punés kérkimore t& studentit dhe objektivat qé€ mbeten pér t’u realizuar. Katjj
raporti i bashkélidhen raporti i drejtuesit t& njgsisé bazé dhe i koordinatorit t& programit t&
doktoratés. Progres raporti i ploté i dérgohet pér miratim Komisionit t& Pérhershém pér dhénien
& gradés shkencore “Doktor”.
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it ARG PESE prezantimeve dhe me miratimin e udh&heqésit shkencor, studenti
realizon mbrojtjen pérfundimtare & dizeratacinit ng Departament.

Neni 26
Teza e Doktoratés

Vler&simi pérfundimtar i studentit t& doktoratés bazohet né vlerssimin e punimit pérfundimtar
t€ kérkimit t€ tij shkencor.

Punimi pérfundimtar i kérkimit shkencor t& kandidatit Pér martjen e gradés “Doktor” paragqitet
n€ formén e disertacionit, i ¢ili duhet t& jeté i strukturuar sipas kérkesave t& pércaktuara né
shtojcat pérkatése t& késaj regulloreje.

Disertacioni duhet t& Jjet€ produkt i punés individuale t€ doktorantit dhe ng pérputhje me
standardet ndérkombétare t& cilgsiss akademike. N& t&8 duhet 3 pérshkruhen metodologjia e
pérdorur né kérkimin shkencor, rezultatet mé t& fundit n& fushén pérkatése dhe kontributi i ri
shkencor qg sjell studimi né raport me kéto rezultate,

Literatura e pérdorur gjaté pérgatities & disertacionit duhet t€ jeté e ploté, bashkékohore dhe
gjithépérfshirése.

Disertacioni hartohet n& pérputhje me kérkesat e péreaktuara nga Kodi i Etikés ng Kérkimin
Shkencor i Universitetit,

Kriteret themelore g€ studenti duhet ts pérmbushé pérpara mbrojties sé disertacionit
pércaktohen nga aktet nénligjore né fugi. N& momentin e hartimit t& k&saj rregulloreje, kéto
kritere bazohen né VKM nr. 112, daté 23.02.2018, t& ndryshuar me VKM nr, 128, daté
06.03.2024.

Disertacioni hartohet né gjuhén shqipe dhe duhet t& pérmbushé formatin e kérkuar nga
Standardet e Cil&sisé dhe Rregullorja e Studimeve & Ciklit t& Treté e UAMD-sé. Disertacioni
duhet t& pérfshijé njé pérmbledhije (nga 2000 deri né 4000 fjalé) né& njé nga pesé gjuhét zyrtare
t€ Bashkimit Evropian, dhe t& dorézohet n& format t& shtypur dhe elektronik. Disertacioni
miratohet nga udh&heqési shkencor.

Neni 27
Dorézimi i tezis

Kandidati paraqet kérkesén pér fillimin e procedurés per marrjen e gradés shkencore “Doktor”,
t€ firmosur nga veté doktorant dhe udh&heqési shkencor/bashkéudhéheqési, si dhe dorézon

para Jurisé.

Drejtuesi i Njésisg Kryesore, brenda 15 (pesémbédhjets) ditéve nga data e dorézimit t& dosjes,
1a pércjell até Njésisé Bazs pér vler&sim.

Pas vler&simit nga Njésia Bazs lidhur me plotésimin e kritereve formale dhe pas kryerjes s&
kontrollit antiplagjiaturg, disertacioni dhe dosja e kandidatit i pércillen Komisionit pér Dhénien
e Gradgs Shkencore “Dokter”, brenda njé afati prej 30 (tridhjet&) ditésh. Komisioni, nése e
vler&son pozitivisht dosjen, ngre Juring Per vlerésimin e disertacionit brenda njé afati tjetér prej
30 (tridhjetg) ditésh.

Dosja e doktorantit duhet t& pérmbajé dokumentacionin e méposhtém:

a) Formularin e aplikimit Pér regjistrim né programin e doktoraturés, s& bashku me
dokumentacionin pérkatés & kérkuar;

b) Dokumentin e regjistrimit né programin e studimeve & doktoraturés;
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c) Marrgveshjen e ﬁfiﬁ\h"l%é’nnjet universitetit dhe doktorantit, sipas pércaktimeve t€ nenit 13
t& késaj rregulloreje;

d) Pesé vendimet e Komisionit t& Vlerésimit Periodik (KVP) pér prezantimet periodike;

e) Vlerésimet vjetore t& udhéheqésit shkencor:

1) Dokumentacionin Q€ vérteton plotésimin e kushteve Per botimet shkencore dhe pjesémarrjet
né konferenca, sipas pércaktimeve t& késaj rregulloreje;

g) Lejen me shkrim t8 udh&heqésit shkencor pér fillimin e procedurave t& mbrojtjes;

h) Relacionin e detajuar t& Drejtuesit t& Njésisé Bazs:

1) Vértetimin e pérmbushjes s& detyrimeve nga koordinatori i programit t& doktoratés:

J) Cdo dokument tjetér Q€ pasqyron marrédhénien e doktorantit me universitetin.

NE rast se Njésia Bazg Jep vlerésim negativ pér dizertacionin ose pér dosjen, kandidati ka 13
drejté t& riparagesé dosjen e plotésuar me dizertacionin pas njé periudhe jo mé shpejt se 3 (tre)
muaj' nga data e njoftimit t& vlerésimit negativ.

wn

Neni 28
Juria dhe Oponentét

I. Komisioni i Pérhershém pér Gradén Shkencore “Doktor” pérzgjedh anétarét e Jurisé nganjé listg
me jo mé pak se 8 (teté) emra, t& propozuar nga Njésia Bazé dhe &8 miratuar nga Drejtuesi i
Njésisé Kryesore. Anétarét e Jurisé duhet t'i pérkasin kategorisé “Profesor”.

Juria pérbéhet nga § (pes€) anétarg, prej t ciléve 2 (dy) duhet t& jené nga njési bazg ose kryesore
t€ institucioneve homologe, vendase ose t& huaja. Dy nga anétarét e Jjurisé caktohen si oponenté
pér vlerésimin e disertacionit, nga € cilét njéri duhet té jeté anétar i Jashtém. Njéri prej anétaréve
t& jurisé caktohet si Kryetar i Jurisé.
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né proces

5. NE rast se, pér arsye t€ justifikuara, njéri prej anétaréve t8 Jurisé nuk mund t€ jet& i pranishdm
né datén e caktuar pér mbrojtjen e doktoratgs, pérgjegjési 1 Njésisé Baze njofton Drejtuesin e
Njésisé Kryesore dhe propozon njé daté t& re pér mbrojtien. Drejtuesi i Njésisé Kryesore v& ng
dijeni Komisionin pér Dhénien e Gradés Shkencore “Daktor”. Juria vendos pér ndryshimin e
datés s& mbrojtjes, pas miratimit paraprak nga Komisioni. E njéjta proceduré zbatohet edhe Iur
doktoranti, pér arsye t& Justifikuara, nuk mund t& Jet€ i pranishém ng datén e caktuar pér mbrojtje.

6. Nuk mund t& caktohen si Cponenté persona qé kané pasur njé pérfshirje substanciale ng punén
kérkimore t& doktorantit ose kur puna e doktorantit mbéshtetet kryesisht ng punén shkencore t&
tyre.

7. Udhgheqési shkencor doktorantit nuk mund t& emérohet si oponent.

8. Oponentét dorézojné raportet e tyre vlergsuese prané Kryetarit t& Jurisg. Vierésimet e tyre mund
t€ pérfshijné nj& nga kéto konkluzione:
a) Dhénien e gradés shkencore “Doktor™;
b) Riparaqgitjen e disertacionit, me pérmbushjen e rekomandimeve t& dhéna;
¢) Zgjatjen e métejshme t& afatit t& studimeve;

"(VKM 112, dt.23.02.2018, kreu I, pika 9).
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d) Refuzimin pér dhénien e 28ades shkencore.

Juria cakton datén e mbrgg'c‘s\ s€ disertacionit brenda 15 (pesémbédhjets) ditéve nga data e
formimit & saj ngaKTisioni i Pérhersham pér Gradén Shkencore “Doktor” dhe ia pércjell
Drejtuesit t& Njésisé Kryesore pér shpallje publike.

Pas pérfundimit t& prezantimit t& disertacionit nga doktoranti, Juria harton raportin pérfundimtar
t€ vler€simit dhe ia dorézon até Komisionit pér Dhénien e Grad&s Shkencore “Doktor”.

Neni 29

Aktivizimi i anétaréve zévendésues té J urisé
NE rast se njé anétar i Jurisg, Per arsye € justifikuara, nuk mund & marré pjesé né procesin e
vlerésimit ose mbrojtjes s& disertacionit, ai/ajo z&vendésohet menjéheré nga andtari
zévendésues pérkatés.
NE rast mungese t& anétarit & Jurisé q€ &sht€ pjest e brendshme, aktivizohet anétari
z€vendésues 1 brendshém.
NE rast mungese t& anétarit t& Jurisg qé &shté pjesé e jashtme, aktivizohet anétari zévend&sues
1jashtém.
Aktivizimi i angtaréve zévendésues béhet me njoftim zyrtar nga Drejtuesi i Njésisé Kryesore.
Anétarét zévendésues kang t& njéjtat kompetenca dhe detyrime si anétarét kryesoré t& Jurisé
gjaté pjesémarrjes né procesin e vlerésimit dhe mbrojtjes.

Neni 30
Mbrojtja Publike e Tezés sé Doktoratés dhe Vierésimi i Jurisg

Mbrojtja e tezés sé doktoratés, si rregull, éshté publike.
Koha dhe vendi i zhvillimit t& mbrojtjes njoftohen sé paku 2 (dy) javé para datés sé planifikuar.
Gjaté késaj periudhe, Departamenti v& n& dispozicion t& interesuarve njé kopje t€ disertacionit
Pér konsultim né vend.

Mbrojtja zhvillohet né prani t& Juris€, anétaréve t& Njésisé Bazé, studentéve, pedagogéve dhe &
Interesuarve té tjeré dhe kryhet sipas procedurés sé méposhtme:

a. Kryetari i Jurisé paraqet pérmbajtjen e dosjes s& doktorantit dhe konfirmon plotésiné e saj.
Cdo anétar ka 1 drejté t& verifikojé dosjen. '

Lexohet vendimi pér ngritjen e Jurisé.

Doktoranti paraqet njé pérmbledhje t& arritjeve kérkimore (25-30 min).

Oponentét paragesin raportet e tyre vlerésuese.

Anétarét e Jurisé dhe pjesémarrés t& tjers parashtrojné pyetje.

Doktoranti, me ose pa konsultim me udhgheqésin, u pérgjigjet pyetjeve.
Udhéheqési jep vlergsimin e tij pér nivelin shkencor t& doktorantit.

Té& pranishmit me titull shkencor "Doktor" mund t€ japin mendim mbj punimin.

1. Juria, né ményr€ t& mbyllur, vendos me votim t& fsheht& mbi vierésimin e disertacionit.
Juria merr né konsiderats Taportet ¢ oponentéve dhe bén njé vierésim t& pérgjithshém mbi
mangésité dhe arritjet e punimit.

Vlerésimi individual i secilit anétar t& Jurisé béhet me votim & fsheht&, ku secili anétar ka né
dispozicion 1000 piké, sipas shkallgs:

a. Shkélqyesh&m (935-1000)
Shumé miré (845-934)

MIré (650-844)

Mjaftueshém (500-649)
Pakalueshém (mé pak se 500)

Pl e pao o

T Ao o
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Rezultati pérfunyd?ap\tar pasqyx%@{né procesverbalin e mbrojtjes.
Juria harton raportin 5@%%%1“&& t& vler€simit dhe, bashké me fletét votimit, e dorézon dosjen
prané Komisionit t8 Pérhershém pér Dhénien e Gradés Shkencore "Doktor” brenda 7 (shtatg)
ditéve nga data e mbrojtjes.
brenda 10 (dhjet) ditéve 0ga marrja e raportit t& vierdsimit nga Juria, merr vendimin pér
dhénien e gradés "Doktor" dhe ia pércjell até pér procedura t& métejshme Drejtuesit t& Nj&siss
Kryesore.
NE rastet kur Juria konstaton mungesa né tezé€ dhe nuk aprovon mbrojten, lejohet dordzimi i
versionit t& pérmirésuar jo mé& shumé se dy herg, me afat t& pércaktuar me marréveshje midis
doktorantit, udhéheqgsit shkencor dhe Njésisé Bazg.

Neni 31
Dhénia e diplomés pér gradén shkencore “Doktor”

Vendimi i Komisionit pér Dhénien e Gradés Shkencore “Doktor”, népérmjet Drejtuesit t&
Njésisé Kryesore, i dérgohet Rektoratit t& Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés, i cili
pérgatit dokumentacionin pér instancat pérkatése.

Diploma pér gradén shkencore “Doktor” léshohet né pérputhje me legjislacionin dhe VKM-t&
né fuqi.

Diploma i dorézohet Doktorit t& Shkencave n€ njé€ ceremoni simbolike, e drejtuar nga Dekani i
Fakultetit.

Pas pérfundimit t& procedurave t& mbrojtjes, dosja e ploté e studentit t& Doktoratés arkivohet ng
Arkivin e Universitetit “Aleksandér Moisiu™, Durrés, s& bashku me njé kopje t& dizertacionit gé
Doktoratés.

Njé kopje e dizertacionit s& Doktoratés s& studentit g€ ka marré diplomén pér gradén “Doktor”,
né format té printuar dhe né CD, depozitohet né bibliotekén e Fakultetit, n& bibliotekén e
Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés, ng& bibliotekat e institucioneve bashképunuese n#
kuadér t€ Programit t& Doktoratés. si dhe njé kopje depozitohet né Bibliotekén Kombétare.
Diploma pér gradén shkencore “Doktor” nuk I&shohet pa u depozituar dizertacioni ng
institucionet e sipérpérmendura dhe P2 u béré publike né fagen Zyrtare t& Universitetit
“Aleksandér Moisiu™.

Neni 32
Anulim i Gradés “Doktor”

Grada shkencore “Doktor” mund t& anulohet né ¢do kohé dhe n& ¢do rast kur konstatohet
plagjiaturé ose manipulim i dhénash na punimet e kandidatit. N& k&t& rast, Dekani i kérkon
Komisionit t& Pérhershém pér Dhénien ¢ Gradés Shkencore “Doktor” qé t&¢ mblidhet
menjéheré dhe t€ shqyrtojé rastin e konstatuar.

Vendimi pérfundimtar merret nga Komisioni pér Dhénien e Gradés Shkencore “Doktor” dhe
Komisioni i Etikés i Senatit t& UAMD-sé, t& ciléti propozojné Rektorit t&¢ UAMD-sé anulimin
€ gradés shkencore “Doktor” t& fituar padrejtésisht nga kandidati, bazuar né giykimin dhe
relatimin e Komisionit t& Pérhershém t& F akultetit t& Biznesit,

Rektori, pasi shqyrton rastin, merr vendim pér ¢’regjistrimin e gradés nga regjistri pérkatés i
UAMD-s€ dhe nga regjistri shtetéror i gradave dhe titujve akademiké né Ministring pérgjegjése
(Ministria e Arsimit dhe Sportit).
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g;g'radén shkencore “Doktor” edhe né rastet kur konstatohet
plagjiaturg apd'ﬁfaql.}gljﬁ@ﬁ?éﬁash né studime ose punime kérkimore t& kryera pas dhénies
sé gradés. T
T€ gjithé palét e pérfshira ng procesin e studimeve t& Doktoraturés duhet t'; referehen
rregullores s&¢ UAMD-sé mbi etikén né kérkimin shkencor.

KREUV
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E STUDENTEVE TE DOKTORATES

Neni 33
TE drejtat e studentit t& Doktoratés

Doktoranti ka t& drejté t& pérdore t& gjitha mjetet dhe burimet didaktike q& jang ng& dispozicion
t€ Drejtuesit t& Njésisg Bazg, Drejtuesit t& Njésisé Kryesore dhe Universitetit.

Doktoranti ka t& drejté t& marré pjesg né aktivitete t& ndryshme shkencore, & lidhura ngushté
me fushén specifike t& kérkimit q¢ ai kryen né kuadér t& studimeve 1& Doktoratés.

Doktoranti duhet t& angazhohet né mésimdhénie né programet e ciklit & parg dhe t& dyté, siné
praktika, seminare ose si lektor, né mbéshtetje dhe bashképunim me udh&heqgsin e tij shkencor.
Ngarkesa mésimore dhe bagesa pér doktorantin pércaktohen sipas rregullave t& statutit t&
universitetit,

Doktoranti ka tg drejté € aplikojé pér bursa prané Universitetit, si dhe prané organizmave t@
tjera shogérore dhe financiare, vendase apo t& huaja, pér t& pérballuar shpenzimet e studimeve
t€ Doktoratgs.

Deoktoranti ka t& drejté t& vetéfinancojé studimet e tij t& Doktoratés.

Doktoranti gézon t& gjitha t€ drejtat e tjera t& pashprehura ng k&ts regullore, t& cilat i g€zojné
studentét e regjistruar ng UAMD, né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Neni 34
Detyrat e studentit t& Doktoratés

Doktorata realizohet si nj€ produkt i pérbashkét ku kontribuojng studenti, drejtuesi shkencor

dhe Nj&sia Bazs. N& kats bashk&punim, pérgjegjésia kryesore pér ecuring i takon doktorantit,
Doktoranti duhet t& njihet dhe t& zbatojé né cdo rast rregullat, rregulloren e Doktoratgs, statutin

me dije.

Doktoranti duhet t& ndjeké me korrektési t& giitha modulet teorike g€ 1 konsiderohen t&
nevojshme nga udh&heqési shkencor.

Doktoranti duhet t& pérmbushé t€ gjitha detyrimet financiare brenda afateve t€ pércaktuara nga
administrata e universitetit,

Doktoranti duhet t& pé€rmbushé detyrimet akademike pér botimet shkencore, ng pérputhje me
VKM-né pér kriteret e fitimit t& gradés shkencore “Doktor”.

Doktoranti duhet t& zbatojé me pérpikméri dhe profesionalizém planin kalendarik t& realizimit
t€ studimeve t& tij doktorale.

KREU VI
FINANCIMI I STUDIMEVE TE DOKTORATIES




o 5 Neni 35
;_,q: ED% . 1‘;‘ﬁ;ﬁ’iBurxmet e financimit
Studimet e Doktoratés mund t& financohen nga burime t& ndryshme, pérfshirg:
1. Projekte kérkimore shkencore t& miratuara nga Agjencia Kombétare e Kérkimit Shkencor
dhe Inovacionit (AKKSHI).
Projekte kérkimore shkencore t& miratuara nga Universiteti “Aleksandér Moisiu™, Durrés.
Financime nga subjekte t& treta, publike apo private, vendase ose t& huaja.
Vetéfinancimi nga veté student Doktoratés.
Vetéfinancimi 1 studimeve t& Doktoratés béhet né bazé t& njé marréveshjeje t& firmosur
nga ana e studentit t& Doktoratés, Udhéheqgsit Shkencor, drejtuesit t& Njésisé Baza.
6. Modeli i kontratés, elements; o saj, si dhe kostoja e studimeve miratohen nga ana e Bordit
t€ Administrimit.
7. Kontrata e vetéfinancimit miratohet dhe nga ana e Administratorit t& Universitetit
“Aleksandér Moisiu™ JDurrés”.

Yo L

Neni 36
Tarifat e studimeve

l. Tarifa e studimeve t& doktoratés pércaktohet me vendim t& Bordit t& Administrimit t&
Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés.

Pagesa e tarifés kryhet né fillim t& ¢do viti akademik, sipas procedurave t& pércaktara nga
administrata e universitetit.

[

KREU VII
VULA ZYRTARE DHE LOGO

Neni 37
Vula dhe Logo

Programi i studimeve t& doktoratés né Shkenca Ekonomike pérdor vulén zyrtare dhe logon e Fakultetit
t€ Biznesit t& Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés.

KREU VIIT
DISPOZITA TE FUNDIT
Neni 38

. Amza dhe dokumentacion; tietér ligjor i programit t& doktoratés administrohet nga
Kryesekretarja e Fakultetit t& Biznesit.
Pér administrimin e dokumentacionit t& procedurés s doktoratés pér ¢do doktorant, pérgiegjés
€shté nénpunési ndihmés mésimor ; ngarkuar.
3. Igjithé dokumentacioni i ecurisé s¢ doktorantit ruhet né tre kopje:

a. Njé kopje ruhet ng Njésiné Bazé pérkatése,

b. Njé kopje nga Zv. Dekani pérgjegjés pér ciklin e trets,

¢. Njé kopje ruhet né arkivén e F akultetit.

o
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- 6‘? Neni 39
Zbﬁng%ﬁéﬁnﬁryshimet dhe interpretimi i Rregullores

Kjo rregullore zbatohet PEr t€ gjithé studentét aktuals t& programit t& doktoratés si dhe PEr ata
q€ do t& nisin studimet né t& ardhmen,
Rregullorja mund t& pérsoset osc t& ndryshohet ng pérputhje me zhvillimet akademike dhe

dhe njé tjetér n& protokollin e Fakultetit t& Biznesit.
E drejta e interpretimit t& késaj rregulloreje i takon Dekanatit t& Fakultetit t& Biznesit,

Kjo Rregullore hyn né& fugi pas miratimit nga Senati Akademik i Universitetit “Aleksandér
Moisiu” Durrés.
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SHTOJCA 1 RIS
Projekt-propozim individual Pér kérkim shkencorProgrami i studimeve: Doktoraté na Shkenca
Ekonomike

* Fusha e kérkimit shkencor:

° Miratuar me vendim t& Departamentit nr. __,daté

* Profesori qé ka propoznar fushén e studimit dhe idené e projektit:

° Tema e projektit Individual ¢& kérkimit shkencor:

Pérmbajtja

1. Hyrje

Hyrja paraget nj& Pasqyré t& pérgjithshme t& kérkimit shkencor t& propozuar. Ajo identifikon problemin
kryesor q& synohet t& adresohet dhe kontekstin né t& cilin Iind ky problem. F illimisht, pérshkruhet sfonds
1 kérkimit dhe ¢eshtjet themelore gé& lidhen me temén, duke theksuar réndésing e tyre. Mg pas,

shkruhet garté dhe t& zgjojé interesin e lexuesit. Ajo pérfundon me njé pérmbledhje t& shkurtér t&
kapitujve q& pérb&iné dokumentin.

2. Qéllimi, gasja dhe risia

Ky seksion paraget qéllimin e pérgjithshém dhe objektivat specifike t& kérkimit. Qart&sohet réndésia
shkencore dhe praktike e studimit dhe shpjegohet qasja teorike/metodologjike g€ do t& pérdoret.
Gjithashtu, identifikohet boshllgku teorik ose praktik q& kérkimi synon t€ mbushé dhe evidentohet
kontributi potencial qé risia e kétij projekti sjell né fushén pérkatsse.

3. Mbéshtetja teorike dhe rishikimi i literaturgs

Kjo pjesé pérmbledn literaturén mé relevante lidhur me temén e kérkimit. Q&llimi &shtg & tregojé
njohjen e thelluar & fushés dhe ¢éshtjeve kyge t& saj, si dhe & argumentojé nevojén pér kérkimin e
Propozuar. Analizohet qasja e studimeve t& méparshme dhe identifikohet boshlléku q& mbetet pér t'u
mbushur. Sipas rastit, mund t€ pérfshihet edhe harta e literaturés pér tg paraqitur vizualisht lidhjet
ndérmjet koncepteve dhe teorive ekzistuese.

4. Metodologjia

€ pérdorura pér mbledhjen dhe analizimin e 1€ dhénave, burimet, Instrumentet, si dhe kriteret pér
pérzgjedhjen e kampionit, Jepet njé justifikim j zgjedhjes s& metodave né pérputhje me qéllimet e
kérkimit dhe natyrén e t& dhénave. Pércaktohen gjithashtu variablat e pavarur dhe t& varur, nase
aplikohen.

5. Analiza e t& dhénave

NE ké&té seksion pérshkruhet se si do t& analizohen té& dhénat e mbledhura. Nése pérdoren metoda sasiore,
specifikohen teknikat statistikore dhe programet qé€ do t& pérdoren Per analizé. N& rast t& metodave
cilésore, pérshkruhet qasja analitike e ndjekur. Q&llimi &shté t& demonstrohet koherenca ndérmjet t&
dhénave, metodés dhe pyetieve kérkimore.

6. Limitimet dhe delimitimet

Limitimet jané faltorg t& Jashtém qg kufizojné zbatueshmérina e rezultateve dhe q& nuk varen nga
studiuesi. Delimitimet Jjané kufizime q€ vendosen nga vets studiuesi pér t& pérgendruar kérkimin. Tg
dyja duhet t& paragiten qarté dhe t& arsyetohen, pasi ndikojné né Interpretimin e rezultateve dhe ng
gjeneralizimin e tyre.

7. Konkluzionet
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Ky seksion pérmbledh objektivat Krresor@# kérkimit dhe risité e tij, duke sqaruar pritshmérité ns lidhje
me rezultatet. Gjithashtu, tregon réndésé‘m. shkencore & studimit dhe ményrén se si do t& vilerésohet
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vlefshméria e tij.
8. Referencat
Kétu renditen & gjitha burimet e pérdorura né pérgatitien e propozimit kérkimor. Duhet t& zgjidhet dhe
respektohet njé stil citimi i unifikuar (p-sh., APA, Chicago, MLA), i cili t& pérdoret n& ményré
konsistente né t& gjithé dokumentin.
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SHTOJCA 2 Sy <
KERKESA TE PERGJITHSHME TE DISERTACIONIT ks
C RS e

1. Pérputhshméria me formatin
Disertacioni duhet t& pérmbushé & gjitha kérkesat formale. Nése nuk pérputhet me to, nuk
pranchet derisa t& korrektohet.

2. Lidhja dhe kopertina
Disertacioni duhet t& Jet& i lidhur si Iib&r me koperting kartoni. N& koperting, me ngjyré ts zezE,
duhet t& vendoset:
©  Emrii Universitetit
©  Emrii Fakultetit
©  Njésia bazg
©  Programi i Doktoratés
©  Titulli i ploté i temés (me shkronja kapitale, font 18, ng gysmén e sipérme dhe ng
qendeér t€ kopertinés)
©  Emri i kandidatit
Emri i udh&hegésit shkencor
Viti i mbrojtjes
3. Gjatésia

Nuk ka kufizim t& ITepté pér gjatésing, por zakonisht duhet 1§ jeté jo mg pak se 100 fage.

4. Formati i printimit
© Formati A4 (21 cm x 29.7 cm)
Letér e bardhé, cilési e mirs
Printim vet&m nga njéra ang e fages
Teksti duhet t& shtypet me kompjuter, doréshkrimet nuk pranchen
Font: Times Neg Roman, madhésia 12
Hapésira: 1 ndérmjet radhéve
Numrat ¢ fageve: poshté, n& qendér t€ fages
Margjinat:
= Sipér: 17
= Poshtg: 17
®  Majtas: 1.25”
® Djathtas: 1.25”

0 0 0o 0o o 0o o

5. Shénime, tabela dhe figura

©  Shénimet t& shkruhen né ményré kompjuterike

© Tabelat t& vendosen brenda tekestit, t& gendruara, me:
®  Numér arab dhe emértim pérpara tabelés (p.sh. Tabela 2.1)
= Font: Times Ne¢ Roman 12, bold
®  Nése tabela vazhdon né faqen tjetér, legjenda nuk pérséritet

©  Diagramet/Figurat:
® T& vendosen ng fage périatése
* “Figura”, numri arab dhe pérshkrimi vendosen poshté diagramés
®  Nése vazhdojné ng fage tjetér, ndiqen t& njéjtat rregulla s Pér tabelat
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©  Fotografité mg t& vogla se rﬁ t&]

' osen aﬂaqen pérkatése
©  Materialet shtesé (CD, video c#g léx&pt’é ashkena}lten kur jang pjess pérbérése e
punimit

6. Autoreferati
o]

" ISy

Doktoranti pérgatit njé autoreferat

*  Rreth 30 fage, format A5
12 kopje
Njé kopje i jepet secilit anétar t&
Gradés “Doktor” dhe Komisionit V1
7. Shembuj dhe udhézime shtess

© TE& gjitha detajet teknike, pérfshirg

Programit t& Studimeve “Doktoraté”,

(pérmbledhje ¢ tez€s) me:

Komisionit t& Pérhershém t& Dhénies g&
erésues

shembuj & zbatimit, jepen nga Pérgjegijssi i
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MODELI I TEZES SE DOKTORATIS

NE fagen e parg shkruhet, né pozicionin e mesit dhe me shkrim tg gendérzuar:

“ Copyright, # T# Emri, Mbiemr; i studentit, # Vitj» (Shénim: shenja # &shtg pérdorur pér & treguar
fillimin € nj& rrjesht t& r1)

NE& fagen e dyt&, ng pozicionin e sip&rm, shkruhet me shkrim t& qéndérzuar:

Udhéheqgsi i _Emri e mbiemri i studentit vérteton se ky &sht& version i miratuar i disertacionit t&
méposhtém: dhe né 1/3 e fages shkruhet Titullj j disertacionit me g€rma kapitale me shirim 16, Times
Neé Roman. Mz poshi, me hapésirg t& trefishté, shkruhet, ng t& djathté Emri ¢ Mbiemri Udhéheqgsit
shkencor dhe i bashkéudhéheqé‘sit (nése ka njé t& tillé) dhe vendosen firmat pérkatése.

NEé fagen e trets, ng pozicionin sipér, me shkrim t& qéndérzuar, rishkruhet Titulli i disertacionit, me
gérma kapitale dhe shkrim 16 Times Ne& Roman. Né& pozicionin 1/3 tg fages shkruhet Pérgatitur nga:
Grada e méparshme (shkurtim) Emri Mbiemri ; studentit. M& poshté, me hapésirs trefishe, shkruhet me
shkrim t& qendérzuar tekst;:

“Disertacion i paraqitur né # Fakulteti ; # Universiteti “Aleksandér Mojsin”
Durrés # Ng pérputhje t& ploté# Me kérkesat# Pégr gradén “Doktor”. Fagja mbyllet me shkrimin
Universiteti “Aleksandar Moisiu” Durrés # Muaji, Viti.

Né faqen e katért shkruhet “Dedikim” i cili &shte fakultativ

NE fagen e peste shkruhet ‘Mirénjohje/falenderim” i cili &shté fakultativ

NE faqen e gjashts shkruhet teksti i mépositém:

Deklaraté mbi ori gjinalitetin

= —,

| Emri Mbiemri
Deklaroj se kjo tezg pérfagéson punén time origjinale dhe nuk kam pérdorur burime & tjera, pérveg
atyre t& shkruajtura népérmjet citimeve.,

TE gjitha t& dhénat. Tabelat, figurat dhe citimet né tekst, & cilat Jjané riprodhuar prej ndonjé burimi tjetér,
; duke pérfshiré edhe Internetin, jang pranuar né ményre eksplicide si & tilla.
| Jami/e vetédijshme/shme se né rast t€ mospérputhjeve, mbaj pergjegjesi ligjore ‘

| Durrés, még Firma {
| ——
| ]

(= —|

vendosen 4-6 fjalg kye.
NE fagen nénts ‘Pérmbajtja e léndss” g€ duhet t& jets e detajuar: Kapitujt, titujt dhe néntitujt e ¢do
kapitulli dhe numri pérkatés i fages. Ng vijim jepet Lista e Tabelave dhe Lista e Figurave, e shoqéruar
ne numrin e faqes ku ndodhet secila prej tyre.




ME tej, vazhdon paraqitja e léndgs s& tezés ng kapitujt e méposhtém:

1) Hyrja, 2) Literatura e shqyrtuar; 3)Metodologjia e ndjekur dhe instrumentat € pérdorur 4) Analiza e
rezultateve dhe gjetjet 5) Diskutimj rezultateve, konkluzionet dhe rekomandimet.

Disertacion] t& mbyllet me a) Apendikset dhe b) Bibliografia,

Lloji i shkrimit sipas niveleve:

1. Titulli kryesor ose Titulli i kapitullit: Times Neé Roman, Beld, 16 al] capital, hanging 0.3, hapésira
para dhe pas tjj 2.

1.1 Niveli i paré: Times Ne& Roman, Bold. 14, small capital, hanging 0.4, hapésira para dhe pas tij 6.

1.1.1 Niveli i dyté: Times Neé& Roman, Bold, 14, hanging 0.4, hapé&sira para dhe pas tij 6.

1.1.1.1 Nivelj i tretg: Times Neg Roman, Bold dhe italic, 14, hanging 0.6, hapésira para dhe pas tij 6.
NE€ fund t& materialit t& tez€s jepet njé CV ¢ shkurtér, deri ng | faqe e autorit t& tezgs (fakultative).

Formati i literaturgs ng stilin APA

Citimi i revistave

Mbiemri i autorit, Gérma € paré e emrit, Mbiemri j autorit, Gérma e paré e emrit.,, (viti) : Titulli i
materialit. Emri i revistés, viti, Vol(nr): fixx-xx.

Citimi i librave

Mbiemri i autorit, Inicialj ; emrit. (Viti 1 botimit). Titullj j librit (Botimi, nése &shtz ; dyti ose mé shumé).
Emri i botuesit. F.xx-xx

Citimi i kapitujve t¢ librave

Mbiemri, Iniciali. (Viti). Titulli i kapitullit. In Iniciali. Mbiemri (Ed.), Titull; j librit (faqet XX~xx). Emri
1 botuesit.

Citimi i tezave t& disertacionit

Mbiemri i autorit, Gérma e paré e emrit: Titulli i disertacionit. PhD Dissertacion. Emri 1 Universitetit,
shteti, viti.

Citimi § proceeding t& botuara

Autori, Iniciali, (Viti). Titulli i punimit. Iniciali. Mbiemri (Ed.), Titudli i proceedings-it (Volumi, fg. xx—
xx). Botuesi. https://doi.org ose URL (nése ka)

Citim i materialeve t€ pabotuara
=——————a T4 .CVe 1€ pabotuara

Mbiemri, Iniciali., & Mbiemri, Inicialj. (né shtyp). Titulli i artikullit. Emri i revistas. In press.

Pjesa e pasme e kopertinés sg disertacionit duhet t& pérmbajé:




TOJCA 4
AKT MARREVESHJE
PER NDJEKJEN E STUDIMEVE NE PROGRAMIN E DOKTORATES N SHKENCA
EKONOMIKE

Mbéshtetur ng Ligjin nr. 80/2015, “Par Arsimin e Larts dhe Kérkimin Shkencor ng Institucionet e
Arsimit t& Lartg ng Republikén e Shqipérisé™, dhe na Rregulloren e Programit “Doktorate> né Shkenca
Ekonomike, sot m& data _ [ lidhet kjo Akt Marréveshje me objekt realizimin e studimeve ng
Programin Doktoraté ng Shkenca Ekonomike, prané Fakultetit tg Biznesit, UAMD. mes paléve si ma
poshté:

Drejtues i Departamentit
i Koordinator i Programit t& Doktoratss
Drejtues Shkencor
Student i Doktoratss
S

Yok W

Rezultatet e arriturg né programin e doktoratés jang ng pronési t& pérhashkat midis doktorantit,
udhéheqgé&sit shkencor dhe departamentit pérkatés,

TE drejtat dhe detyrimet e paléve rregullohen nga kuadri ligjor Pér studimet e doktoraturgs ng
Republikén e Shqipérisé dhe nga ky akt marréveshjeje.

I. TE DREJTAT DHE DETYRIMET E DEPARTAMENTIT
1. Departament; garanton pér studentin & programit Doktoraté:
a. Kushtet e nevojshme pér realizimin e programit akademik-shkencor.
b. Vénien ng dispozicion t& bibliotekés shkencore, me botime & printuara dhe elektronike, si
dhe infrastrukeurs ploté IT.
c. Mbéshtetje teknike t& mjaftueshme PEr zhvillimin ¢ kérkimit shkencor.
d. Bazén laboratorike 1€ nevojshme.
e. Financimin e pjesés s& aktiviteteve kérkimore né pérputhje me pércaktimet e projektit:
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b. Organizon Prezantimet periodike tg doktorantit,
. Bén vlerésimin pérfundimtar t& disertacionit.

(93]

Drejtuesi i Departamentit, ng bashké&punim me udhéhegésin shkencor dhe ng pérputhje me
programin dhe projektin e kérkimit:
a. Harton planin individual pér aftésimin e doktorantit pér pérvetésimin e njohurive tg
thelluara shkencore dhe metodologjisé s kérkimit, dhe njofton koordinatorin,

angazhimin e doktorantit na mésimdhénie, Pérveg kur vendoset ndryshe.

d. Harton strukturén e studimeve kur &shté e nevojshme.
Merr Darasysh dhe shqyrton kérkesat e vecanta t€ doktorantit.
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II. ,"{EO DREJTAT DHE DETYRIMET E DREJTUESIT SHKENCOR

M ﬂaﬁjmesi shkencor ka t& drejté dhe pérgjegjési pér:

&= a. Drejtimin e projektit t& kérkimit shkencor t€ doktorantit né t& gjitha fazat e tj,

b. Hartimin e planit t& thellimit teorik ta doktorantit,

¢.  Miratimin e planit vjetor t& doktorantit ng bashk&punim me koordinatorin dhe drejtuesin
e departamentit,

d. Shqyrtimin  dhe miratimin = e raportit  t&  aktiviteteve g doktorantit,
€. Paraprakisht jep mendimin pér shtyrjen e afatit t& studimeve.

€. Pas pérfundimit tg kérlimit, i propozon drejtuesit t¢ departamentit fillimin e
procedurave pér mbrojtjen e disertacionit.

II. TE DREJTAT DHE DETYRIMET E KOORDINATORIT TE PROGRAMIT Ti
DOKTORATES
Koordinatori i programit ka kéto t& drejta dhe detyrime:

a. Harton né bashképunim me udhéheqésin dhe drejtuesin e departamentit planin

individual t& kérkimit shkencor.

b. Shérben si hallks ndémjetése administrative mes doktorantit dhe administratgs s&
Universitetit.
Ndjek zbatimin ¢ strukturés sé programit tg doktoratss.
Organizon prezantimet periodike t& doktorantit,
Mban informacionin nga drejtuesi shkencor mbi ecuring e doktorantit.
Vler&son ecuring proceduriale t& doktorantit deri né pérmbushjen e detyrimeve peér
mbrojtjen e disertacionit.
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IV. DETYRIMET E DOKTORANTIT (STUDENTIT TE PROGRAMIT DOKTORATE)

1. Té ndjeké studimet me kohé t& zgjatur, n& pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015 dhe Rregulloren e
programit t€ doktoratés, ku afati varion nga 3 deri né 5 vite akademike, duke filluar nga viti
akademik 2023-2024, me regjistrim né Sekretaring e F akultetit t& Biznesit pran€ UAMD, brenda
datés - Me regjistrimin fiton statusin e doktorantit dhe t& gjitha t& drejtat
pérkatése.

2. TE njohé dhe zbatojé Rregulloren e Programit Doktoraté dhe UAMD-s&, si dhe kérkesat e planit
dhe programeve mésimore.
3. T& pérmbushé né kohg detyrimet e programeve mésimore, praktikés dhe tez€s sé doktoraturss.

4. Té& paguajé taksén e regjistrimit prej 5,000 lekésh deri mé datg , si dhe tarifén e
shkollimit sipas péreaktimeve t& Bord; t& Administrimit dhe afateve € UAMD.

5. T& mbajg pérgjegjési pér shkeljet e rregullave t& programit dhe t& kompensojé démet materiale
qé€ mund t’i shkakrojné institucionit.

6. NE& rast mosmarréveshjesh me drejtuesin shkencor, t& kérkojé zgjidhjen pérmes Koordinatorit
t€ Programit t& Doktoratss, n& pérputhje me Rregulloren,

V. KUSHTET PER PARAQITJEN E DISERTACIONIT PER MBROJTJE
Para mbrojtjes, doktoranti duhet t& ket pérmbushur kéto:
1. T& ket& qené autor paré (ose 1 dyts kur autor i paré Eshté drejtuesi shkencor) né t& paktén tre
referime ose paraqitje shkencore, prej té cilave t& paktén dy né konferenca ndérkombétare
brenda BE-s&, OECD-s& ose G20, 2 pranuara dhe botuar né Proceedings me ISBN ose ISSN.




T keté pérgatitur dhe dorézuar disertacionin me pérmbledhje t& miratuar nga drejtuesi
shkencor, sipas Rregullores s& Programit t& Doktoratés,
Té garantoj& zbatimin e Kodit t& Etikas PEr veprimtaring shkencore dhe botuese.

STUDENTI DREJTUEST SHKENCOR

——-—_.______———-—______

DREJTUESI 1 DEPARTAMENTIT KOORDINATORI I DOKTORATURES

——__._____________—-——-—-_._.__________
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MODEL MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

UNIVERSITETI ALEKSANDER MOISIU
DURRES

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

NDERMIJET
Fakultetit t& Biznesijt

DHE

e =

Duke parg nevojén pér bashképunimin, shk&mbimin informacionit dhe mirékuptimin dypalésh, ng&
meényré qé t& lehtésohet kryerja e funksioneve t3 tyre pérkatése

BIEN DAKORT:

T lidhin kétg marréveshje si mé poshté:

Neni 1

PARIME Tk PERGJITHSHME

1. Kjo marréveshje ka péar qéllim zhvillimin e bashképunimit n& realizimin e projekteve t&
Dérbashkéta pér realizimin e programit t& studimit t& doktoratgs,

2. Bashké&punimi do t& béhet vetdm népérmjet ményrave t& lejuara nga dispozitat ng fugi q&
rregullojné kuadrin ligjor t& funksionimit t& dy njésive bazg;
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Neni 2
NJESITE BAZE NEN SHKRUESE

Departamenti ,» Fakulteti Bizesit, vepron né bazg dhe PEr zbatim &
Ligjit Nr. 80, data 22.07. 2015 “pgr Arsimin e lartg dhe kérkimin shkencor né instituci imit t&

Departament; . Fakulteti > Vepron né bazé dhe DEr zbatim
€ Ligjit Nr., 80, dat& 22.07. 2015 “Pgr Arsimin ¢ Jartg dhe kérkimin shkencor n& Institucionet e arsimit
t€ larté ng Republikén e Shqipérisé”, sidhe né akte t& tiera ligjore e nénligjore ng fugi.

3.1, Bashképunim;i ng Progesin e kérkimjt shkencor p&r aspekte konkrete Q€ jané né fushen e
ekspertizés s& departementeve respektive;
3.2. Realizimj j projekteve dhe aktiviteteve t& Dérbashkéta kerlkimore shkencore,

Neni ¢4
FORMATE BASHKEPUNIMIT

2.Departament; » 1 Fakultetit 1z Biznesit, gshts Pérgjegjés pér administrimin e ta
&/ithé dokumentacionit Sipas akteve ligjore dhe nénligjore ng fugi.

Neni 6
SHQYRTIMI 1 MARREVESHJES

Departamentet nénshkruese, ng Pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore ng fuqi, si dhe ndryshimet
eventuale né fushat e kérkimit shkencor gé ato mbulojng, do tz rishikojng vazhdimisht zbatimin e késaj.

Neni 7
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1. Cdo rregullim ose ndryshim sipas nenjt 6, né kétg Marréveshj
Vetem népérmjet pélgimit reciprok me shkrim e palgve

2. Palét duhet ¢ 1 pPergjigien propozimeve Teciproke pér regullime ose nd
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